Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Сандатовского сельского поселения
________________________________________________________
РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  27.03.2024                     			                                       №  53
с. Сандата
	Об утверждении отчёта о реализации      муниципальной программы Сандатовского сельского поселения
«Доступная среда» за 2023 год

           В соответствии с распоряжением Администрации Сандатовского  сельского поселения от 31.07.2018 № 67 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сандатовского  сельского поселения» и распоряжением Администрации Сандатовского  сельского поселения от 06.09.2018 № 116 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Сандатовского  сельского поселения» Администрация Сандатовского  сельского поселения

1. Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы Сандатовского сельского поселения «Доступная среда», согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Разместить настоящее распоряжение в сети Интернет на официальном сайте Администрации Сандатовского сельского поселения.
           3. Обнародовать настоящее распоряжение на территории Сандатовского сельского поселения.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального обнародования.
	5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации
Сандатовского сельского поселения                                         Н.И.Сероштан

Распоряжение  вносит
ведущий специалист ЖКХ
Бондарь Л.А.
                                                  Приложение
                к распоряжению
Администрации Сандатовского сельского поселения
от 27.03.2024 №53

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы «Доступная среда» за 2023 год
Раздел 1. Результаты, достигнутые за 2023 год
Программа состоит из одной подпрограммы: «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
Для достижения поставленных в Программе целей в 2023 году необходимо было решение следующих основных задач:
обеспечение к 2023 году беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Сандатовского сельского поселения;
преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов; повышение доступности реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов).
В 2023 году для реализации мероприятий муниципальной программы Сандатовского сельского поселения «Доступная среда»  не были запланированы денежные средства (таблицы № 1, 2)
Раздел 2 . Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы

Основные факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы:
преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов;
повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции детей–инвалидов, инвалидов).

Раздел 3. Использование бюджетных ассигнований
на реализацию муниципальной программы

Денежные средства на реализацию муниципальной программы на 2023 год не были предусмотрены.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей
муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
за 2023 год
Муниципальной программой предусмотрено 2 основных показателя:
показатель основного мероприятия 1. «Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Сандатовском сельском поселении» – плановое значение 82%, фактическое значение 82%;
показатель основного мероприятия 2. «Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры» – плановое значение 100, фактическое 100.

По подпрограммам:
«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» – показатель основного мероприятия 1.1. «Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» – плановое значение 100, фактическое значение 100;
Основные мероприятия, направленные на реализацию Программы в 2023 году, выполнены.
Выполнение Программы следует считать эффективным в связи с тем, что по целевым показателям достигнуты плановые значения.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в таблице № 2.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы  путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений, приведенных в таблице № 1.
Все показатели, запланированные на отчетный год муниципальной программой, выполнены. Степень достижения целей (решения задач) составила 100%.
Оценка уровня освоения средств федерального, областного бюджетов и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы осуществляется путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы:
степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы и ее подпрограмм составила 100%;
мероприятия, запланированные на отчетный год, выполнены на 100%.
Исходя из вышеперечисленных показателей, муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации
муниципальной программы

	Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы: увеличение количества инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности; увеличение количества доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры

СВЕДЕНИЯ
о выполнении основных мероприятий подпрограмм,
а также контрольных событий муниципальной программы за 2023 год

	№ п/п
	Наименование
основного мероприятия,
мероприятия подпрограммы,
контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат
реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного события
	Расходы на реализацию муниципальной программы, тыс. руб.
	Заключено   контрактов на отчетную дату,
тыс. рублей

	Предусмотрено  муниципальной программой
	Факт на отчетную дату

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	 Подпрограмма 1
«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»
	Администрация Сандатовского сельского поселения
	Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения
	01.01.2023
	31.12.2023
	0
	0
	0

	1.1
	Основное мероприятие 1.1.
	 Администрация Сандатовского сельского поселения
	Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения
	01.01.2023
	31.12.2023
	0
	0
	0

Таблица № 2
СВЕДЕНИЯ
 о достижении значений показателей (индикаторов)
	№ п/п
	Показатель
(индикатор)
(наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
значений показателя
(индикатора) на конец
отчетного года (при наличии)

	2022
	2023 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Доступная среда»

	    1.
	Доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих в Сандатовском сельском поселении
	%
	81
	82
	82
	-

	2.
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры
	%
	100
	100
	100

	Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры
для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	1.1.
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	%
	100
	100

	100

	-

Ðîññèéñêàÿ Ôåäåðàöèÿ

Ðîñòîâñêàÿ îáëàñòü

Ñàëüñêèé ðàéîí

Администрация Сандатовского сельского поселения

________________________________________________________

ÐÀÑÏÎÐßÆÅÍÈÅ

îò

27

.03.202

4

¹

53

ñ. Ñàíäàòà

Îá óòâåðæäåíèè îò÷¸òà î ðåàëèçàöèè

ìóíèöèïàëüíî

é

ïðîãðàììû

Ñà

íäàòîâñêîãî ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

«Äîñòóïíàÿ ñðåäà» çà 202

3

ãîä

В соответствии с

распоряжением

Администрации

Сандатовского

сельского поселения

от 31.07.2018 № 67 «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ

Сандатовского

сельского поселения

» и распоряжением Администрации

Сандатовского

сельского поселения

от 06.09.2018 № 116

«Об утверждении Перечня

муниципальных программ

Сандатовского  сельского поселения

»

Àäìèíèñòðàöèÿ

Ñàíäàòîâñêîãî  ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ

1.

Утвердить отчёт о реализации муниципальной программы

Сандатовского сельского поселения

«Доступная среда»,

согласно приложению

к настоящему

распоряжению

.

2. Разместить настоящее распоряжение

в сети Интернет на официальном

сайте Администрации Сандатовского сельского поселения

.

3. Обнародовать настоящее распоряжение на территории Сандатовского

сельског

о поселения.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального

обнародования.

5.

Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации

Сандатовского сельского поселения

Н.И.Сероштан

Ðàñïîðÿæåíèå  âíîñèò

âåäóùèé ñïåöèàëèñò ÆÊÕ

Áîíäàðü Ë.À.